Site: https://rochadabencao.org/
Ave: Antenor Epifânio Martins, 2.401, Macapá/AP, CEP: 68908-802

Telefone: 096 9 9115-1813/9907-8487/96 99155-3447/9 9166-8978

Email: rochadabencao@gmail.com

Congregação Rocha da Benção

IEADAP/ROBEN

CNPJ: 05.989.975/0001-08 (FILIAL)

Deixa Deus te Usar

Fls. 1 de 4

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA “1º Ato Eclesiástico”

CONGREGAÇÃO ROCHA DA BENÇÃO

Ata de 1ª Reunião Ordinária do da

Congregação Rocha da Bênção da Igreja

Assembleia de Deus a Pioneira, realizada no dia

12 de janeiro de 2019, às 19 horas e trinta

minutos, na nave do templo.

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas e trinta 1

minutos, reuniram-se na nave do templo local onde ocorrem as devidas reuniões da 2

Congregação Rocha da Bênção - ROBEN, o Pastor da Igreja, BENEDITO MARTINS 3

CARVALHO e os membros presentes: CATIANE TOLOSA BRITO DOS SANTOS; 4

CONCEIÇÃO NUNES DE ARAÚJO RAMOS; GADI SILVA DOS SANTOS; JOSÉ 5

WLADEMIR BARROS RAMOS; JOSIVALDO PERES DE OLIVEIRA; LILIANE MAGNO 6

PEREIRA MORAES; LILIANE SOARES FERREIRA MATOS; MAILSON GARCIA DE 7

MORAES; ANTÔNIO SÉRGIO DE SÁ CARDOSO dentre outros, bem como o Secretário do 8

Local da Congregação: MARCOS SILVA ALBUQUERQUE e a presença de alguns. 1º Hino 9

da harpa 25 louvado pelo Pr. Benedito Martins, 2º hino da harpa 123 Irmão DAVI NEVES 10

DOS SANTOS, 3º hino da harpa LIA VILHENA TRINDADE, leitura da palavra pelo pastor 11

citado na linha dois Pr. Benedito Galatas 5:16-26, em seguida pediu a presença do Coopastor 12

Apresentado Missionário Mailson Garcia e Eliezio Matos para acompanhar a mesa juntamente 13

com o Vice - Secretário Antônio Sergio, explicou o MODELO DE REUNIÃO que deseja 14

para igreja, os Secretários, Coopastor e Dirigente na Mesa acompanhando-o, Missionário 15

Mailson Garcia louvou um hino da harpa 409. Continuidade dos pontos estratégicos da reunião, 16

solicitando que os irmãos presentes se manifestassem de forma socializada os pontos foram 1 17

LIMPEZA; 2 DIAS DE ENSAIO; 3 CARNÊ FIDELIDADE; 4 DIAS DE CULTO; 5 18

DIREÇÃO DOS CULTOS NOS DOMINGOS POR DEPARTAMENTOS; 6 PAPEL DO 19

DIRIGENTE; 7 CAMPANHA DE ORAÇÃO e 8 O QUE HOUVER. I PONTO DE PAUTA: 20

LIMPEZA DA IGREJA I domingo após a EBD (Escola Bíblica Dominical) direção Obreiros 21

JV; II segunda feira círculo de oração CONST; III terça-feira NÃO HÁ, IV quarta-feira NÃO 22

HÁ, V quinta-feira jovens SANPER, VI sexta-feira NÃO HÁ, sábado adolescente AMORE; 23

II PONTO DE PAUTA: DIAS DE ENSAIO, OBREIROS VOJ, às 19h (sete horas da noite); 24

Círculo de Oração CONST segunda feira das 19h às 20:30 e após isso o ENSAIO (sete horas 25

https://rochadabencao.org/

‘

Ave: Antenor Epifânio Martins, 2.401, Macapá/AP, CEP: 68908-802

Telefone: 096 9 9115-1813/9907-8487/96 99155-3447/9 9166-8978

Email: rochadabencao@gmail.com

Congregação Rocha da Benção

IEADAP/ROBEN

CNPJ: 05.989.975/0001-08 (FILIAL)

Deixa Deus te Usar

Fls. 2 de 4

da noite início da reunião e as vinte e trinta horas o evento programado), na oportunidade foi 26

feito abordada através da vice líder do conjunto em tela pela Diaconisa Conceição Nunes que 27

tirou com aval de todas do conjunto inclusive da líder titular Diaconisa Liliane Soares o 28

horários dos ensaios do conjunto, no entanto a Consagração aos sábados pela manhã a partir 29

das 08h00min (oito da manhã) permaneceram; horário do ensaio dos jovens SANPER sábado 30

da 17h as 18:30 (cinco horas da tarde); horário do ensaio dos adolescente AMORE sábado da 31

15h30 as 17:00 (três horas e trinta minutos da tarde); horário do ensaio dos Conjunto Infantil 32

Amiguinhos sábado da 15h00 às 16:00 (três horas da tarde); III PONTO DE PAUTA CARNÊ 33

FIDELIDADE: Irmãos GADI SILVA DOS SANTOS e MARCOS ALBUQUERQUE, 34

agradeceu pelo ano de 2018 que assumiu a gestão da tesouraria da Igreja “Grifo do Secretário” 35

Ir. Gadi falou como funciona o Carnê Fidelidade suas regras e que o mesmo tem finalidade de 36

arcar recursos financeiros para aquisição de uma Central de Ar para a Congregação, nesta 37

deliberação ficou acordado o valor mensal de R$ 7,00 mensal e que poderá ser paga em conta 38

única no valor de R$ 84,00 para então participar do sorteio no final de ano vários brides e 39

prêmios, o Irmão MARCOS ALBUQUERQUE, apresentou também o carnê fidelidade II, com 40

intuito de arrecadar fundos para o caixa da igreja o mesmo não tem valor definido sendo que 41

cada um irá contribuir conforme condiz sua condição financeira e conforme a palavra do senhor 42

“não por dor nem por violência”. Diante isso ficou os dois carnês o F1 que trata de um recurso 43

próprio para a central e o F2 para caixa da igreja para manutenção diversas e locais; IV 44

PONTO DE PAUTA DIAS DE CULTO: 1º domingo JOVENS -SANPER e 45

ADOLESCENTES – AMORE, 2º domingo MISSÃO, 3º domingo Círculo de Oração – 46

CONST, 4º domingo FAMÍLIA, 5º domingo Crianças - AR e Obreiros – VOJ, quarta feira 47

Culto de Campanhas, sexta-feira culto de ensinamento e doutrina; V PONTO DE PAUTA 48

DIREÇÃO DOS CULTOS NOS DOMINGOS POR DEPARTAMENTOS já foi tratado neste 49

ato ordinário o qual cito linhas 47 a 50; VI PONTO DE PAUTA PAPEL DO DIRIGENTE 50

CHEGAR cedo, pedir que as pessoas que estejam no culto fiquem de pé em referência a palavra 51

do Senhor e Oração inicial do Culto (Bíblia Sagrada) “grifo do secretário”, leitura da palavra, 52

passar para o obreiro escalado a direção da cerimonia eclética; VII PONTO DE PAUTA 53

CAMPANHA DE ORAÇÃO, foi pedido do Pastor que o mesmo deseja dois horários de 54

oração:  VIII PONTO DE PAUTA: O QUE HOUVER. O Pr. Benedito deixou claro que A 55

Salinha das Crianças, não e de uso exclusivo das crianças, no entanto a prioridade e para o 56

referido departamento em questão, o referido Pastor também deixou registrado que APÓS 57

QUALQUER tipo de evento limpeza e organização do templo de adoração “Igreja”, falou 58

também que se algum irmão faltar na reunião (QUALQUE MOTIVO PESSOAL) estará 59

acatando automaticamente TUDO que foi deliberado e aprovado em assembleia pelos presentes 60

está por sinal e informada com antecedência mínima de 78 (setenta e oito horas), conforme o 61

manual da presidência da república e ABNT (GRIFO DO SECRETÁRIO), o pastor Benedito 62

informou no meio do ponto de pauta Carnês fidelidade acerca da vinda do Engenheiro Civil da 63

‘

Ave: Antenor Epifânio Martins, 2.401, Macapá/AP, CEP: 68908-802

Telefone: 096 9 9115-1813/9907-8487/96 99155-3447/9 9166-8978

Email: rochadabencao@gmail.com

Congregação Rocha da Benção

IEADAP/ROBEN

CNPJ: 05.989.975/0001-08 (FILIAL)

Deixa Deus te Usar

Fls. 3 de 4

Igreja Assembleia de Deus À Pioneira Pr. Israel, para a retornada da obra e assim inauguração 64

desta igreja (Congregação Rocha da benção – ROBEN); Foi também solicitado através do 65

Secretário Marcos Albuquerque a execução do projeto de estudos na sala anexo da igreja 66

(salinha das crianças), quinta-feira a NOITE, sábado pela manhã e domingo a tarde, na ocasião 67

o Pastor Local concedeu a permissão e aprova a execução do projeto idealizado pelo o atual 68

secretário em conjunto dos obreiros membros iniciais Antônio Sérgio, José Wlademir, Liliane 69

Soares desde 2017 (ano de fundação do mesmo).  Eu Secretário juntamente com o Secretário 70

Adjunto Irmão Antônio Sérgio finalizamos a referida ata e é exponho para aprovação deste 71

colegiado. E para constar nos registros desta congregação o qual será publicado no portal 72

www.rochadabencao.org, eu, Marcos Silva Albuquerque, membro e secretário da 73

Congregação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes na 74

reunião.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////75

Site: https://rochadabencao.org/
Ave: Antenor Epifânio Martins, 2.401, Macapá/AP, CEP: 68908-802

Telefone: 096 9 9115-1813/9907-8487/96 99155-3447/9 9166-8978

Email: rochadabencao@gmail.com

Congregação Rocha da Benção

IEADAP/ROBEN

CNPJ: 05.989.975/0001-08 (FILIAL)

Deixa Deus te Usar

Fls. 4 de 4

Benedito Martins

Pastor Local

Marcos Albuquerque

Secretário Local

https://rochadabencao.org/